394 DE E MEND. STR VCT.
gura certe est & cum affirmatiū per duas negotia-
nes interpretamur, ut Ver. Nec nocturna quidē car-
pentes pensa puellæ Nesciuere hyemē. Et, Ne queo nō
mirari. Et, Nemo non stupidus. Sed non huius loci.

Coniunctio-
nium pieo-
nasmos:

Coniunctionū uero quædā huic figuræ adeo sunt ob-
noxiae, ut cum nihil ad constructionē, uel sensum con-
ferant, expletuæ, uel ornatiuæ tantū dici meruerint,
ut sunt, Num, nam, dum, in, etiamnum, numnā, & ad
sum, aliæq;. Tere. Numnam perimus? Idem Ehodus
bone uir ad me. Idem, Dic dum. Verg. Nam neq; Par-
nasi nobis iuga, nam neq; Pindi.

Copulati-
væ:

Præterea copulatiuæ, ut Multa quoq; & bello pas-
sus. Redundat enim &. Idem Verg. Atq; hinc atq; il-
linc humeros ad uulnera durat. Sed hæ sèpissime cum
Epexegesin tantum astruunt, ut in illo Ver. Iudicium
Paridis, spretæq; iniuria formæ. Est enim interpreta-
tio iudicij Paridis, spretæq; iniuria formæ. Talia sunt
& illa, Mollemq; & montes in super altos Imposuit.
Item, Dixitq; & prælia uoce diremit.

Vt quoq; cum ei succedit ne, uel ipsa otiosa est, uel
nepro non accipienda, ut Teren. Ego pol te pro istis
dictis & factis ulciscar scelus, ut ne impune in nos il-
luseris. Idem, Misericet me. Itaq; ut ne uiderem misera,
effugi hac foras. Quanquam græca potius talia uiden-
tur, pro iuva pñ.

Et ne, ut in illo Horatij in Sermonibus, Nemō ut
quarus se probet. Item in illo, O seru studiorum, qui ne
putetis difficile & mirum, Rhodio quod Pitholeonti
contigit

contigit, autore Porphirione. Quanquam Priscianus confirmatiuam in talibus dicit pro etiam, ut Terent. Nunccine demum istuc uerbum in te incidit?

EPANALEPSIS:

HVC spectat & Epanalepsis in primis scitu digna figura. Hæc accidit, quum post aliquam multa interposita, uel claritatis, uel alia quapiam causa resumimus quod in principio collocauimus, cū alio qui sine eo constructio suos numeros haberet. Resumimus autem uel iisdē uerbis, ut Ver. Talis amor Daphnī, quæ lis cū fessa iuuençum Per memora atq; altos querēda bucula lūcos. Propter aquæ riū uiridi procumbit in herba. Perdita, nec seræ meminit decadere nocti. Talis amor teneat. Et Cic. ad Bru. Cauē enim existimes Britonum quanquā nō est necesse ea mea ad te, quæ tibi nota sunt scribere) cœuē putas probitate, cōstantia, cura studio reipub. quidquā illi esse simile. Idem in lib. de Oratione, Nostra est enim, si modo nos oratores sumus, si in ciuium disceptationibus, si in periculis, si in de liberationibus publicis adhibenda autores & principes sumus. Nostra est, inquam, omnis ista prudentiæ doctrinæq; possessio. Vel diuersis uerbis ab his, quæ sunt proposita, alias potestate paribus, ut Cicero in Tusculan. Confirmato illo, de quo si mortales animi sunt, dubitare nō possumus quum tantus interitus in morte sit, ut ne minima quidē suspicio sensus relinquatur, hoc igitur probè stabilito & fixo, illud excutiendum est, ut sciatur quid sit carere. Alias magis generalibus. Idem

pro

396 DE EMEND. STRVCT.

pro Marco marcello, Verum animū uincere, iracundiam cohibere, uictoriam temperare, aduersarium nobilitate, ingenio, uirtute prestantem, nō modo extolle re iacentem, sed etiam amplificare eius pristinam dignitatem. Hec qui faciat, non ego summis uiris comparo, sed similimū deo iudico. In his si demas in prioribus, talis amor, et caue putas, in tertio illud, hoc igitur, stabilito et fixo, in quarto, nostra est inquam, nichil minus integra ubiq; constructio fuerit. In quinto exemplo Cicero figuram mutauit, ut magis apē claude ret. Adhibentur in hac figura aliquando notæ quædā quales sunt, inquam igitur, & similia, ut, in modo dictis exemplis patet. Præterea sed, ut Cicero in Philip: prima, Collegam tuum diunt in hac sua fortuna (quæ bona ipsi uidetur) mihi, ne grauius quippiam dicam, auorum et auunculi sui consulatum si imitaretur, fortunatior uideretur, sed eum iracundum audio factum Idem alibi, Quum audio socrum meam Læliam facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem conseruant, quod multorum sermonis expertes, ea tenent semper quæ prima didicerunt) sed eam sic audio, ut Planum mihi, aut Ncuium uidear audire.

HYPERBATON:

CVm ordo legitimus dictionum, clausularumue mutatur, Hyperbaton Grammaticis dicitur. Derecto huius generis seorsum tractauimus tractatu, quem de ordine inscribimus. Huius uarias species faciūt Grammatici, Anastrophē, Hysterologia, Tmesis, Synthesis, Parenthesin

Parenthesin. Dictionum præpostorum ordinem, Andro-
stophen uocant. Accidit hoc multis præpositionibus,
ut, Italiam contra. Et His accensa super, Et, Maria om-
nia circum. Et, Spemq; metumq; inter dubij. Et, Mul-
tade nocte profectū. Et, Quē penes arbitrio est. Item,
Mecum, tecum, quicum, quibuscum. Sed non ignoran-
dum quoties præpositionis alicuius casus in genitiū
transit, relatiui sustentia, præpositionem cum suo ca-
su plenerūq; in Hyperbato legi, ac genitio subiici, ut
Cuius de honore agitur. Cicero, Cuius cum patre ma-
gna mihi fuit amicitia. Idem, Cuius ob oculos Graij
ora obuerbant sua. Idem, Quorum ē numero pri-
mus est ausus Leontinus Gorgias in conuentu posse-
re questionem. Idem, Cuius in labris ueteres comici,
etiam quum illi maledicerent, quod tum Athenis sic
ri licet, leporē habitasse dixerunt. Idem, Cuius ad
excitatam speciem imitando referuntur ea, quæ sub
oculos ipsa non cadunt. Accidit præterea aduerbijs
& coniunctionibus. Quum, ut Cæsar. Frequentissime
diutius quum nostrorum impetum ferre non possent.
Item, Diu quū esset pugnatum. Item, Ipse quū primum
pabuli copia esset inciperet, pro quum diutius, quum
diu, quum ipse. Item, ut, Terentio, & Ciceroni, & Cæ-
sari paſsim. Terentius, Nec te quiuit hodie cogere, il-
lam ut duceres. Et, Huc face ad me ut uenias: &, Atq;
ex incommodis alterius sua comparent ut commoda
Cæsar, Eaq; res consilium ut diremisset. Idem, Breui
ſpatio intericto, uix ut his rebus quas constituisset,
collocandis

398 DE EMEND STRVCT

collocandis atq; administrandis tēpus daretur. Enī
ut Terentius, Enī non sinam. Quæ, copulatiua, ut
Horatius in car. seculari, Orbis ut cantus referatq; lu-
dos. Idem, Ore pedes tetigitq; crura. Idem, Magna so-
nabit, cornua, quod uincatq; tubas. Tibul. Messalā ter-
ra tum sequiturq; mari. Ne, ut Horatius, Cum faber
incertus scannū facereine Priapum. Sed hæc ordinis
mutatio in, que, et ne, duriſima est, quare imitandam
non censeo. Sed enī, Vergilius, impius ex quo Tyti-
des sedenim scelerumq; inuētor Vlysses, pro sedenim
ex quo. Quoniam, Idem, insanire libet quoniam, pro
quoniam libet. Relatiuum quoq; substantiæ loco suo
nonnunquam abest, non sine gratia, ut Cicero, In me-
dio relictis quod erat populo Romano adiudicauit.
Terentius, Mater quod suasit, sua adolescens mulier
fecit. plautus, Vix apud me sum, uigilans qui prope
dormio. Sicubi tamen lōgius a loco suo dictio est trā-
gressa, Hyperbaton etiam speciali nomine dicunt, ut
in illo Ciceronis notat Quintilianus, Animaduerti iu-
dices omnem accusatoris orationem in duas diuisam
esse partes. Rectum enim esse ait, in duas partes diui-
sam. Ad hanc Hyperbeton referri potest & dictio,
que inter adiectiuum positum in accusatio, & ap-
pellatiuum in genitio est interposita, quod saepissime
facitatum ab autoribus leges, ut Terentius, Paululum
da mihi opere Cicero, Sed amor uoluntatisq; coniun-
ctio plus habet suavitatis. Idem, Neq; repeto pro illa
quicquam abs te precij.

HYSTE

HYSTEROLOGIA:

Cum præpositio nō casui cui seruit, sed uerbo, quasi
cum eo compositum sit, iungitur, Hysterologian.
Seruus uocat, ut Tyriam qui aduenoris urbem, pro
ueneris ad Tyriam urbem, Et, Quas uento accesserit
oras, & Atq; rotis summas leuibus perlabitur undas.
Et Horatius, Inmati triujs. Donatus Hysterologian, si
ue ὑστεροπ, prepostorum ordinem sensuum
uocat, ut, Et torrere parant flammis, & frangere sa-
xo. Sed hæc ratio ad constructionis rationem parum
pertinet. Huc pertinet illa, Vrbem quam statuo, uestra
est: Et Naucratem, quem conuenire uolui, in naue non
suit. Rectum enim non erat, Quam urbem statuo, &
Quem Naucratem cōuenire uolui. Qualis ordo apud
oratores obseruatur, nu ante est dictum.

T M E S I S:

T Mesis uocatur, quum composita uoce diuisa, di-
ctio aliqua eius partibus interponitur, quod facere
autores libenter uidetur, ut Quuntil. Nam rogationi-
bus plebis ue scitis sancta sunt ista præcepta. Vergil.
Septemq; subiecta trioni. Et Terent. Que meo cunq;
animo libitum est facere. Idem, Thais maximo orabat
opere, ut eras redires. Idem, Omnia prius experiri q
armis sapientē decet. Plau. Sedne ego stultus, qui rem
curo publicam? Cice. Quam rem procul inquit dubio
dixisset. Idē, rem uero publicā penitus amisimus. Idem
Ante Salaminā ipsam Neptunus obruct, quā Salami-
nij Tropæj memoriam: prius p Boetio Leuctra tolleis
tur,

400 DE EMEND. STRVCT.
tur quam pugnæ Leutricæ gloria. Nō minus libenter
& illa cōgregandi aduerbia, non modo, non solum,
non tantum interposita dictioni dirimunt. Quint. Sen-
tentijs quidem poetarum non orationes modo sunt re-
fertæ, sed libri etiam pilosophorum. Cic. Est enim mu-
nus ciuius non in genij solum, sed laterum etiam, & ui-
rium. Idem, Nec uero dubitet agricola quāuis senex,
quærenti cui serat, respondere, diis immortalibus qui
me nō accipere tan̄um a maioribus uoluerunt sed etia-
am posteris prodeſſe.

PARENTHESIS:

Parenthesis est sensus quispiam sermoni antequam
absoluatur interiectus, qui quanquam eius uiribus
aliquid confert, tamen sublatuſ legitimum sermonem
relinquid, ut Iupiter hospitibus (nam te dare iura lo-
quuntur) Hunc lētum Tyrijsq; dicm Troiaq; profa-
ctis esse uelis. Horatius, Cetera de genere hoc adeo
sunt multa) loquacem Delassare ualent Fabium.

SYNCHYSIS:

Synchysis est ordo dictionum confusior, alicuius
incontinuitatis uitandæ causa susceptus. Donatus
Hyperbaton obscurum, & ex omni parte confusum
interpretatur, ut, Treis notus abreptas in saxa laten-
tia torquet, Saxa uocant. Itali medijs quæ in fluctibus
aras. Quod sic ordinat, Treis naues abreptas notus
torquet in saxa, quæ saxa in medijs fluctibus latentia,
Itali uocant aras. Sed hic confusio in una relatiui est
clausula. Aliquando duarum clausularum miscentur
dictio

dictiones, ut apud Hor. se penumero, ut in illo, Namq; pila lippis inimicū et ludere crudis. Idē, Pene macros arsit, dum turdos uersat in igni. Et alibi, Cum mea ne mo scripta legat nulgo recitare timentis ob hanc rem quod sūt, quos genus hoc minimē iuuat, utpote plures Culpari dignos Et in illo anonymi autoris, Nā lachry mis struit insidias dum femina plorat: est enim ordo ibi, Ludere pila est inimicū lippis & crudis. Et dum uersat macros, turdos pene arsit in igni: hic, Sunt plus res, quos genus hoc minimē iuuat, utpone culpari di gnos. In quibus exemplis hinc maximē confusio oriatur, quod que dictiones alteri sensui debentur, in alte ro sunt positae. Vtitur hac compositiōe supra ceteros omnes (quod sciam) autores Horatius, ut eiā in Satyra 8, Lanea & effigies erat, altera carea. Et paulo post, Serpentes atq; uideres. Infernas errare canes. Est enim ordo, Erat lanea effigies, & altera carea. Item, Videret serpētes errare, atq; infernas canes. Vbi Porphyrio ait, sic fere instituere Horatiū coniunctiones, ut non suo loco ponat, Et iterum in arte poetica, Qui uariare cupit rem prodigialiter unā, Delphinū syluis appingit. Et in eadem, Chorusq; turpiter obtiuit su blato iure nocendi. Sic enim ordino, Prodigialiter ap pingit, & iure turpiter nocendi.

Huc quodammodo spectat & illud Hypallages genus, quale est Verg. in secundo, Ibant obscuri sola sub nocte, pro soli sub obscura nocte. Idē, Scelerata intor serit hastā, pro ipse sceleratus. Idem, Namq; omnem

402 DE EMEND STRVCT.

cursus mihi prospera dixit Religio, pro omnis religio dixit prosperum cursum ut Seruius enarrat.

Est Hyperbaton & cum relativum qui, non ex proxima clausula, sed superiore aliquid recipit, ut in illo Vergilij, Me puer Ascanius, capitisq; iniuria chari Quem regno Hesperie. Tale uult Seruius & illud esse, Sunt & Amnæ uites, firmissima uina, Tmolus & assurgit quibus, & rex ipse Phaneus. Ad uites enim referri ait, non ad uina, ne forte uinis dicere cogatur. Sed frustra, cum non solum eo casu latiniſimi utantur, ut Plinius, uasa uiatoria ex ea uinis in Gallia facta mortifera fuisse compertum est. Sed etiam genitiuo. Idem de Faſtino Solum uiuorum hoc flamma acceditur. Ut merito coargueda in talibus grammaticorū superflitio sit, qui contra usum summorum in Romana lingua uirorū multa temere præcipiunt, ueluti etiam propria carere plurali.

Metathesis Ad hunc locum pertinet & naturalis ordo sensuum mutatus, siue Hysterologian, siue ὑστεροπαθεια, siue sensuum metathesin siue quocunq; huc nomine appelles. Cuiusmodi est tū in eo, quod συναντηται in Græcis dicitur, ubi relatiui sensus demonstratione pronomini, cuius pemonstratione interpretatur, præponitur, ut in illis. Cic. Sed hoc nō concedo, ut quibus rebus gloriemini in uobis, easdem in alijs reprehendatis. Idem, Quotus enim istud quisq; fecisset, ut quibus partibus in dissentione ciuili non esset receptus, essetq; etiā cum crudelitate eiecius ad eas ipsas rediret;

ret? Tu ubi relatiū sensui, ad quē refertur, postponi-
tur, ut Ouid. de Ponto, Quodq; soles animo semper,
quod uoce precari, Omnia Cæsaribus sic tua facta
probes. tale est illud Liuij cum similibus, Quod bo-
num, fauſlū felixq; sit, inquit, Quirites regē create.

Etiā talia, licet sit Enallage relatiui, quale est Cic.
ad Rufum, Tamen quæ tua suauitas est, quiq; in me
amor, nolles à me hoc tēpore estimationē accipere.

Tum uero in illa figura, que Grecis est uistatissi-
ma, in qua relatiū diuersitatis sensus, quæ natura se-
qui debeat, preponitur, ut in illo Cicer. Cæteris sa-
tisfacio omnibus, mihi ipse nunquā satisfacio. Idē, Cui
quidem amori utinā Cæteris rebus possem, amore cer-
te respondebo. Terent. Adel. Pisces cæteros purga-
Dromo, congrum istum maximum finito in aqua lu-
dere paulisper. Celsus, Ex ijs cætere quidem futuræ
in unguem commictuntur: hæ uero, quæ super aures
transuersæ sunt, totis oris Paulatim extenuatur.

Tum in illa figura, ubi est obtestatio cū compreca-
tione, ut in illo Vergili, Sic tua Cyreneas fugiant exa-
nima taxos, Sic cythiso pastore distentent ubera uaccæ,
Incipe si quid habes. Hor. Sic te diua potens Cypri.
Sic fratres Helena lucida sidera, Ventorumq; regat
pater, Obstrictis alijs præter Iapyga Nauis, quæ tibi
creditiū Debes Vergiliū finibus Atticis reddas inco-
lumē precor. Natura enim precatio præcederet, ut in
illo Ouidij de Poto, Idq; facis, faciasq; precor, sic ma-
ter et uxor, Sic tibi sint fratres, totaq; salua domus.

404 DE EMEND STRVCT.
EORVM QVAE PARTIBVS
accidunt Enallage.

SEQUITUR accidentiū enallage, quā ideo in hunc locū
dissulimus, quod ea maxime legitimae structuræ le-
ges perturbat: quippe quæ in his potissimum ueretur.

Antiptosis
Nominati-
vus pro uo-
cativo.

Casum igitur pro casu positum, quæ Antiptosis di-
citur, multis modis apud illustres autores legimus, nā
& nominatiivus pro uocativo, ut Verg. Projice tela-
manu sanguis meus, pro mi. Idem, Corniger Hesperi-
dum fluuius regnator aquarum, pro fluui. Idem, Mu-
scosi fontes, et somno mollior herba. Et quæ uos rara
uiridis te git abutus umbra. Solstitiū pecori defendi-
te, pro arbute, quæ eos tegis rara umbra. Et Persius,
Vos ô patritius sanguis, pro patritie, Tale mibi uide-
tur & illud Plinij, Salue primus omnium parens pa-
triæ appellate, quod exilius fortasse sonasset, si primæ
dixisset rectius tamen casset dictum, cum in eandem re-
cidat personam cum appellate.

Vocationis
pro nomi-
natio:

Et contra, uocatius pro nominatio, ut Persius, Cen-
foremne tuum, uel quod trabeate salutas, pro trabea-
tus. Et, Macte uirtute esto, inquit sententia dia Cato-
nis, apud Horatiū Donatus uero ait, ut in illo Teren-
tij uocatuum ponи pro nominatio, Tu modo anime
mi nolite macerare. Sed frustra, ut mihi uidetur.

Nominati-
vus pro ge-
nitivo:

Rursus nominatiivus pro genitivo, Prisciano autore
ut Liuius, Periti religionū iurisq; publici, quādo duo
ordinarij consules eius anni, alter ferro, alter morbo
perirebant, suffectū consulem negabant comitia habere
posse

RVCT.
ARTIBVI
ge
lūtū in hōc
tīme
pōnūtū vētū
vētū
vētū
Verg. Propr.
Carmag. H
pro flātū
rū. Et quē
tīcī pōnūtū
tīcī uātū
tīcī uātū
tīcī fōndūtū
tīcī fōndūtū
tīcī fōndūtū
tīcī fōndūtū
tīcī fōndūtū

LATINI SER M. LIB. VI 405

posse. Salust. Igitur initio reges(nam in terris no-
men imperij id primum fuit) diuersi, pars ingenium,
alij corpus exercebant. In hoc tamen genere possunt
& alij casus in priori loco ponи, ut Plautus in Caßid.
Habet gladium, sed duos, quibus altero te occisurum
ait, altero uillicum, pro quorum. Quintil. Sed autores
alios in ordinem redegerint, alios numero exemerint
Ceterum ubiq; rectius & magis ex arte, genitiuus in
priori loco poneretur. Non infrequens tamē est diuer-
sus usus, & gr̄ecis usitatiſimus.

Genitiuus pro ablativo, ut in illo Plinij, quod plane
est Solēcophanes, modo recte scriptum sit, Omnim
triumphorū laureā adepte maiorem, pro omni trium
pho. Num igitur forte omissum est laurēis, fuitq; ue-
tus lectio, omnium triumphorum laureis laureā ade-
pte maiorem, aut laurea scriptū? Cic. Attico, In oppi-
do Antiochiae, pro oppido Antichia. Et pro accusa-
tione, ut in illo Vergiliū cum similibus, Et celsam Bu-
troti ascendimus urbem. Et, Fontē superare Timauī,
Esset enim magis ex consuetudine locutio, Butrotum
celsam urbem, & fonte Timauum.

Datiuus pro nominatiuo, uel accusatiuo, ut Ver. At
puer Ascanius cui nunc cognomē Iulo. Liuius, Scipio,
cui Africano fuit cognomen. Item, Faustulo fuisse no-
men ferunt. Recta enim locutio in omnibus talibus est
per nominatiuum, uel accusatiuum, Iulus, Africanus,
& Faustulū, ut Cicero, Argentarius Sextus Clodius,
cui Spuridion fuit cognomen. Teren. Hecyra est huic

Genitiuus
pro ablativ
uo:

Datiuus p
nominati-
uo uel ac-
cusatiuo.

426 DE E M E N D . S T R V C T .

nomen fabulae. Frequens tamen est datiuus usus. De his supra dictum in primo libro est.

Datiuus pro genitiuo, ut Vergil. Ceruix cui lactea erines Accepit: pro cuius ceruix. Idem in septimo, At iuueni oranti subitus tremor occupat artus. Quia dius, Ille pater, rectorq; deum, cui dextra trisulcis Ignibus armata est, pro cuius. Et illud Terentij in Phor. Vim primum hodie facere, quod ego gaudeam Nausicistrata, & quod tuo uiro oculi doleant? Nisi, quod, pro ut, audis. Vergil. Et cultor nemoru, cui pin- guia Cæc Tercentum niuei tondent dumeta iuuenci.

Datiuus quoque pro accusatiuo uarie usurpatur. Alias pro simplici, percipue post infinitum, esse, ut in talibus quale est illud Horatij, Mediocribus esse poe- tis non dij, nō homines, non concessere columne. Et Brutus ad Ciceronē, Et quis supplicat, ut optime me- ritis de Rep. liceat esse salutis? Martialis, Nobis non li- cet esse tam discretis, Qui musas colimus seueriores. Rectum enim in his est, mediocres, saluos, discretos, ut Quintil. Procuratorem tibi esse non licuit. Terentius, Nam expedit bonas esse uobis. Sed sunt in datiuo ad Græcorum potius imitationem prolata. Alias pro ac- cusatiuo cum præpositione, duntaxat poetis, səpissi- meq; Vergil. ut, It celo clamor. Ter. Interea mulier quædam ab hinc trienniū commigravit huic uicinię, pro ad hanc uicinię. Donatus aduerbiū in loco di- cit huic uicinię, e cuius ad locum sit, huic uicinię, quod tamen non congruit cum uerbo commigravit.

Hunc

LATINI SERMO. LIB. VI 407

Hunc datiuum, octauū casum esse Sergius ait. Etiam
alio modo cum, apud, præpositione, uel, secundum, ut,
Pridie Nonas Ianuarias Cefari Delphinus matutino
exoritur, pro apud Cæsarem, uel ut alio Græco more
sunt locuti, secundum Cæsarem, uel iuxta Cæsarem.

Accusati-
us pro ab-
latiuo:

Accusati-
us pro ab-
latiuo:
Ablatiuus pro ablatiuo, ut Horatius in Epop.
Senem quidem omnes rideant adulterum nardo per-
uinctū, quale nunquam perfectius mæ laborauerunt
manus. Hoc modo & nominatiuus pro ablatiuo Idem
in primo. Ser. Occurrunt animæ, quales neq; callidio
res Terra tulit, pro quale & qualibus. Ponitur enim
utrobiq; relativum in ipso casu, quo demonstratiuum
talis, (quod Prisciano autore, ubi adiectiuū non præ-
redit, subauditur) ponи deberet.

Ablatiuus pro genitiuo, ut Vergilius, Et iniquo Ablatiuus
pondere rastri. Et alibi, Et acuto robore uallos. De
quo genere alibi inter legitimas constructiones me-
minimus. Item ablatiuus cū præpositione pro geniti
uo, ut in illo Terentij, Adibo, atque ab eo gratiam
hanc quā video uelle, in ibo, ubi Donat. Gratiam ab eo
in ibo, pro eius gratiā merebor. Nā adeo amat Teren
tius, ab eo, pro eius, ponere, ut in Andria, Ea primum
ab eo animaduertēda imiuria est, id est, eius iniuria.

Ablatiuus pro datiuo. Vergi, Hæret pede pes, den- Ablatiuus
susq; uiro uir, pro pedi. Sunt & qui uoces illas Sena= pro datiuo
tu metu, ornatu, ablatiuos pro datiuis positos putent,
ut in illo Verg. Parce metu Cytherea, quum sint ip=

se potius datiui a uulgatis genitiuis Senatus, metus,

408 DE EMEND. STRVCT.

ornatus, ut Cæsari ex Gellio placet, non aliter quam illi Senatui, metui, ornatui à priscis et exoletis genitius Senatuis, metuis, ornatuis. Cuius generis apud Tarentium legitur, Eius anuis causa. Sic in prima inclinatione antiquis genitiis finiebatur in as. Ennius, Dux ipse uias. Liuius Andronic. Mercurius, cumq; eo filius Latonas. Cuiusmodi genitiui ratio in paterfamilias & materfamilias adhuc durat. In tertia uero terminabatur in i, presertim in proprijs, ut Verg. Et uulnere tardus Vlissi. Cicero, In Timarchidi postestate sociorum populi Romani antiquissimorum, atq; amicissimorum liberos, matres, bona, fortunas omnes fuisse. In quinta per es, ij, uel e exist, ut Huius dies, huius dij, huius die. Cicer. Equites uero datus illius dies poenas. Vergil. Munera letitiamq; dij. Sallustius, Vix decima parte die reliqua. Nec lectorem perturbet, quod quedam ex his ad Anacoluthon restulimus, quin sit diuersa utriusq; loci ratio. Hic nanq; accidentium immutatio tantum spectatur, ibi confectionis à superioribus variatio.

GENERVM ENALLAGE

Masculinū pro foemino: EX generibus uero masculinum pro foeminino aliquando ponitur, ut, Amare cortices, & ualidi siles, pro amari, & ualidæ. Et apud Horatium, Et mammae putres, equina quales ubera, pro qualia.

Hoc autem pene Solœcophanes est utpote disidente adiectuo ab eo, cui innititur appellatiuo.

Masculinū pro neutrō

Masculinum pro neutrō, ut in illo Quintiliani, Ne miremur

miremur, quod ab antiquorum plerisque Aenea & Auchisia sit dictus nisi quis particulam, nominatiuum subaudiat. Sunt enim quæ ὄγκως dicuntur, omnia neutra, nec declinata. Itaque interpretes aliquando neutrum articulum Græcum ijs præponunt, ut Dominatus super illud in Andria, ego ne dicam? tò ego, inquit, emphasis habet. Que ratio si in multis seruatur, non parum claritati conferret. Nos aliquando eiusmodi uoces nota, que eum articulū quodammodo representet, à fronte includimus, semicirculo à tergo, ita nimirum à parenthesēs consuetis notis has distinguentes. Non ignorandum oratores rem pro uoce in quibusdam huius generis loqueliis libentius usurpare, ut Virtus à uiro est appellata, potius quam nomen uirtus est dictum, uel deductum à uiro. Cicero, Ipse animus ab anima dictus est. Vtriusq; tamen descendē generis exemplum est in illo Ciceronis. Ab inuidendo autem inuidentia recte dici potest, ut effugimus ambiguū nomen inuidiae. Quod uerbum ductū est à nimis intuendo fortunam alterius, ne quis altero tantummodo loqui putet licere.

Neutrum pro foeminino. Terentius in Eunicho, Neutrum
de ancillis loquens, Continuo hæc adornant, ut lauet,
pro foemi:
Idem in Phor. Hæc ille erant itiones. Idem in Heaut.
Vel uirtus tua me, uel uicinitas, quod ego in propinqua parte amicitiae puto. Item in Eunicho, Ego quoq;
una pereo, quod mihi charius est, pro qui mihi charior sum, ut inquit Donatus. Et Plinius de tempesta-

410 DE EMEND. STRVCT^T
tum præfigijs, Nube grauida candicante, quod uo-
cant tempestatem albam, grando imminebit. Et Ver-
gilius de capris, Hec quoq; non cura nobis leuiore
tuenda. Simile his fuerit & illud eiusdem. Hic illius
arma, hic currus fuit. Hoc regnum dea gentibus esse.
Nisi quis pro illo, hoc, aut hic, aut hanc scribendum
putet: resertur enim plane ad Carthaginē. Nec igno-
ro h.ec, quoniam in diuersis sunt sensibus, ad Syllepsin
posse referri.

NUMERORVM ENALLAGE:
EX numeris quoq; singulari pro plurali, ut Sa-
lustius, Interea seruitia repudiabat, cuius rei ini-
tio ad eum magnæ copiae concurrebant, pro quo-
rum. Terentius, Cuius maximē mos est consimilis.
uestrum, hi se ad uos applicant. Idem, Adeon ho-
mines immutarier ex amore, ut non cognoscas eundē
esse? Et Horatius, At uestri proaui Plautinos & nu-
meros & Laudauere sales, nimiū patienter utrumq;
Ne dicam sulte mirati. Et Ouidius, Et flesti, & no-
stros uidisti flentis ocellos, pro flentium: nisi nostros
pro meos dixeris Cicero ad Cælium, Vel quia totum
negotium non est dignum viribus nostris, qui maiora
onera in Repub. sustinere et possum, & solecam. In pri-
ma tamen persona tolerabilius hoc est, quod in ea plu-
ralis pro singulari etiam cum gratia frequentissime
poni soleat: in secunda & tertia non item. Huius ge-
neris est & illud Plauti cum similibus. Nominandi
tibi istorum magis erit, quam edundi copia. Nisi Dio-
medis

LATINI SER M. LIB. VI 411
medis sententia magis placet, qui participialia uerba certam habere personam aut numerum, aut significatum negat.

Singularis pro plurali est & in illo Cn. Pomp, Singularis
ad L. Domitium, Aequū est me à te impetrare, ut co-^P plurali:
hortes quæ ex Piceno et Camarino uenerunt, quæ for-
tunas suas reliquerunt, ad me missum facias: Sed hoc
genus nunc in Archaïsmo abijt.

Et pluralis pro singulari. Plinius, In Africa ma= Pluralis p
ior pars ferarum aestate non bibunt inopia imbrium. singularia
Vergilius, Pars in frustra secant. Ouidius, Pars uolu-
cres facte. Idem in Fast. Hoc deditimus nos tibi nomen
eques. Sunt qui hæc Syllepses uocant, ut ante est dictū.
Cæterum huius generis sunt & illud Vergilij, Frater
ut Aenæs pelago tuus omnia circum Littora iacta-
tur odio Iunonis inique Nota tibi. Vbi notum potius
uidetur dicendum, quum referatur ad sensum. Sensus
autem omnino singularis est numeri. Item illud eiusdem
Fulmè erat toto gentior quæ plurima cœlo Deiicit in
terræ. Et Cic. pro Milone, Si tempus est ullū iure ho-
minis necandi (quæ multa sunt) certe illud non modo
iustum, uerum etiam necessariū, quum uis illata defen-
ditur. Et Terent. in Eunicho, Eunuchum dixii uelle te
quia sole his utuntur reginæ.

PERSONARVM ENALLAGE:

Personæ quoq; permotatur, sed minus usitate, ut Dœ-
nai qui parent Atridis, contra Priamū, arma sumi-
te. Cui tamen nō ualde diſimile uidetur illud Vergilij
Muscoſi

Muscosi fontes et somno mollior herba, Et quæ uos rara
ra uiridis tegit arbutus umbra, Solstitionum precori de-
fendite. Aliter quoq; fit mutatio personæ, sed tollera-
bilius, ut Terent. in Phormione, Si quis me quæreretru-
fus. Præsto est, desine, pro præsto sum, nam de se loqui
tur. Personæ Enallage est in illo, Dij faciant sine me
nō moriatur ego.

MODORVM ENALLAGE.

Finitimus
pro imper-
atiuo.

Frequentissima tamen in omni ueterum lectione est
immutatio modorum. Nam finitiuum pro imperati-
uo legimus, Itis, paratis, pro ite, parate. Et indicatiuum
pro potentiālī, maxime in præterito iperfecto, ut Ver-
gilius, Et si non alium late iactaret odorem, Laurus
erat, pro esset. Plini. 8, Figura & magnitudo erat la-
certi, nisi crura essent recta, et excelsiora. Idem 18 de
erisimo, Idemq; erat, nisi pinguis esset. Et pro subiu-
ctiuo. Cicero ad Atticum, Dices quid: quasi istuc erat
magnum, pro esset.

Futurum
indicatiui
pro imper-
atiuo.

Rursus futurum indicatiui pro imperatiuo. Cice-
ro ad Trebatium, Sed ualebis meaq; negotia uidebis,
meq; dijs adiuuantibus ante brumam expectabis, pro
uale. uide, expecta.

Imperati-
tus pro fu-
turo indi-
catiui:

Contraq; imperatiuus pro futuro indicatiui. Ver-
gilius, Nunc te marmoreum pro tempore fecimus, at
tu Si fætura gregem suppleuerit, aureus esto: pro au-
reus eris. Et Ouidius in Metamor. Dent ocyus omnes
quas meruere pati. Sic stat sententia, poenas, pro da-
bunt

bunt, nisi potentiale em dicas, pro debent dare, qui tam
men isodynamos est futuro.

Rursus imperatiuo pro optatiuo, ut Vergilius, Vi Imperati-
uite felices, quibus est fortuna peracta iam sua, pro ui- uis pro op-
uant. Qua interpretandi ratione non erit Enallage
in sua.

Subiunctiuus quoq; pro imperatiuo, quum alibi, Subiuncti-
sicut predictum est, ut Terent, Quiescas. Tum ubi im- uis pro im-
peratiuo deest præcipue, ut uelis, malis.

Et subiunctiuus, uel potius potentialis pro indica- Subiuncti-
tiuo, ut in quotidiano usu, Velle adesset, nolle abces- uis uel po-
set Ouidius, Nūc uellem formosa forem, pro uolebam.
Nulla enim ratio est, cur subiunctiui sint, aut optatiui
huiusmodi uoces. Ne in illo quidum Verg. Hoc Itha-
eus uelit, quod Quintilianus pro, uellet exponit. Dona-
tus autem in illo Terentij, Ita uelim me promercentem
ames: Velim inquit, antiquè, pro uolo.

Præterea infinitus modus pro præterito imperfe- Infinitus
cto finitiui, ut Terentius. Facile omnes perferre, ac pa- modus pro
ti cum quibus erat cumq; unā: pro perferebat & pa- præterito
tiebatur. Idem, Ego illud sedulò negare factum, quod imperfetto
tamen Prisciano atq; etiam. Quintiliano per defectū
uerbi Cœpit, exponitur: ut, cœpi negare, ut Vergilius
Ex illo fluere, ac retro sublapsa referri. Spes Danaū.
Hac figuram historicam uocat Seruius, sed usurpatur
et ab oratoribus aliquando, ut Cicero, Galba autem
alludens uariè & copiose multas similitudines affer-
re, multaq; pro æquitate ius dicere, interdum uere uis
detur

414 DE EMEND. STR VCT

detur infinitum pro præterito perfecto ponit, ut Ter. in Adel. Ille cōtra hēc omnia, ruri agere nūtā, semper parce ac duriter se habere: pro eo quod est, egit, habuit. Nā & sequitur, Vxorem duxit, nati filij duo sunt. Et in Phor. Ita ne tandem uxorem duxit Antipho in iussu meo? Nec meum imperium (age mitto imperiū) non simultatem mēcā reuererit, pro reueritus est. Etiam pro supino in sum, uel tum. Teren. Vultis ne eamus uiri? Sed hoc Grecum est.

TEMPORVM ENALLAGE:

Presens &
imperfect
et perfecto

Energia:

Tempus uero pro tempore positum frequentissime inuenias. Nam & presens pro imperfecto ex perfecto, tam in prola, quam in uersu positum legas, maxime quā rem quasi geris. & sub oculis ponit studeamus. Vnde Energia grammaticis dicitur. Tere. Accedo ad pedissequas, quae sit rogo, sorore esse aiut Chrysidis, pro accessi, rogaui, dixerūt. Vergilius, Et omnis humo fumat Neptunia Troia, pro fumauit. Idē in 4, At regina graui iam dudum saucia cura, Vulnus alit uenis, & Cæco carpitur igni, pro alebat, & carpebatur. Idem, Quintiliano teſte? Hoc uelut hic uelit, & mano mercentur Atride, pro mercarentur. Et post continuatas, si, & nisi, etiam eleganter, ut idem, Niſaciat Maria, ac terras, cœlumq; profundum Quippe ferant rapidi secum, uerrantq; per auras, pro facerent ferrent, & uerrerunt. Plinius de erinatijis, Si non sint illi aculei, fruſtra uellerum mollities in pecude mortalibus data: pro si non effent. Terent. Tu si hic sis, ali ter

ter sentias, pro eſſes, et ſentires. Talia uidentur & il la paſsim uſurpata, quid facias, & quid faciat. Sic ui- Imperfetū
detur et imperfectum, pro plusquamperfetto in Adel p plusquam-
phis poni, ut Nam ſi eſſet, unde id fieret, faceremus, perfecio.
pro fuſſet, et feciſſemus. Etiam perfectū pro pluspuā perfectum
perfecto, ut Verg. Et nimia cura reſiſtat, iam flammæ p pluspuā-
tulerint, inimicus et haſuerit eniſis: ubi tulerint pro tu perfecio
liſſent poſitum eſt. Sic Liuius, Me quoq; iuuat, uelut
in parte fuerim laboris. Præſens pro futuro, præſer- Præſens p
tim in infinitiuis. Ver. Progeniem ſed enim Troiano a futuro in
ſanguine duci audierat: pro ducentā eſſe. Item aliter
ut Seneca in nat. queſt. His hoc nomen Imponimus, an
facio quod Vergilius, qui dubitat de nomine? Deinde
id de quo dubitauit poſuit. Item præteritum pro fu- Preteritū
ro, ut in illa dicendi figura, qualis eſt Hanibalis apud pro futuro
Liuium, Si tales animos in prælio habebitis, quales hic
oſtenditis, uicimus. Et Quint. Si tales milites omnes ha-
bemus, mari uicimus.

Cæterum præteritum perfectum pro imperfecto Preteritū
adeo frequenter, ut niſi quum rem inchoatam nec ab perſecuā
ſolutā ſignare ſtudemus, translatitie fero pro ea poni pro iu per
uideatur, Quod liquido in narratione illa Thaidis in fecio
Eunucho perſpiceti patet, Samia mihi mater ſuit, ea
habitabat Rhodi, Et mox, ibitum matri paruula puel
la dono quidē mercator dedit. Et Paulo post, Matris
nomen & patris dicebat ipſa, patriā et ſigna cætera
neq; ſciebat, neq; per etatem tum potuerat Mercator
hoc addebat & iterum, Sororem pleriq; eſſe crede- bant

416 DE EMEND. STRVCT.

bant meam. Ego cum illo quo cum uno rem habebam
tū hospite, abij huc, qui mihi reliquit hæc quæ habeo
omnia. Et post pauca, interea miles qui me amare cœ
perat, in aream est profectus, te interea loci cognou-
ui. Et iterum, Forte fortuna affuit hic meus amicus.
Quid autem ad Eunuchum legentes remitto? quasi nō
ipsa prima scena Andrie narratio Simonis, clariſſime
quod hic p̄cipimus ostendat. Ponitur et pro p̄ra-
fenti: sed poete duntaxat, ut Verg. Quanquam anima-
mus memini ſſe horret, luctuq; refugit.

Præteritū
Periculum
pro futuro

Et aliter præteritum perfectum pro futuro, ma-
xime in potentiali modo, ut in talibus. Terent. in He-
cyr. Deniq; hercule aufugerim potius, quam redeara
Quo loco Donatus coniunctuum dici pro indicatiuo
positū futuro, uel ut alij dicūt, promiſſuo. Et in Heau
In mea uita tu tibi laudēis quæſitū ſcelus, Vbi ſi pau-
lulū modo quid te fuderit, ego perierim. Et in Adelp.
Obſecro hercule hominem iſtū impuriſimū quam pri-
mū absoluitote, uel ſi magis irritatus ſiet, aliqua ad pa-
trem hoc permanet, atq; ego tunc perpetuo perierim
plusquam perfectum pro imperfecte, Cice. ad Att. Fit
ſenatus consultum, ut Vectius quod confessus eſſet ſe-
cum telo fuiffe, in uincula coiſceretur, qui emiſſet co-
tra Rempublie. eſſe facturum, pro qui emitteret Cæ-
ſar Comment, Nonulli etiā Cæſari nuntiabant, quum
caſtra moueri, aut signa ferri iuſſiſſet, non fore dicto
audientes milites.

Plusquam-
perfectum
pro imper-
fecto;

Huc ſpectat et quod, fore, quoq; pro eſſe legitur, ut
Cic.

Cic. ad Att. Addis si quid secus te ad me fore uentu-
rū: Cum alioqui, ut notat Valla, huic infinito partici-
piū subiici nō liceat, quòd participium in se includat,
ac sicuti subiectū legi uidetur, ibi nominis uice pona-
tur, ut Cic. Spero amicitiā nostram notam posteritati
fore. Et in illo Cæsar is, Non fore dicto audientes mili-
tes. In his notā et audiētes, nominū uice funguntur, ut
etiam docet constructio cū datiuo. A fore quoq; com-
positum pro præsenti accipi in illo Cic. ad Sulpitium
uidetur, Quo magis te expecto, teq; uidere quam pri-
mū cupio, maior mihi ratio a fore nulla potest, quam
coniunctio consuetudinis, sermonumq; nostrorum.

Porrò legitur nonnunquā & futurum uerbum cum Faturum
futuro participio coniunctū. In quibus Enallage est uerbum cū
uel participij, uel certe uerbi. Ouid. Si quis tamē Her
cule, si quis Forte dēū dolitus erit. Idem, Tu procul
absenti cura futurus eris. Prop. - Et si quid dolitus
eris. Mart. Mergite me fluctus, quum reditus ero
Rufus Ouidius, Ensifer Orion aspiciēdus erit. Idem,
Huic pater ante oculos durus habendus erit. Cicero ad
Atticum, Tu tamen si quid cum Silio uel ipso die, quo
ad Sicam uenturus ero, certiore me facias.

Sunt & aliæ nō paucæ sermonis formulæ, in quibus
legitima et naturalis emendatæ structuræ ratio in ge-
nere & numero ad unguē non seruatur, maxime ubi
inter appellatiua quæ idem aliquo pacto significant,
uerbū subsistendi uocandue intercedit, in quibus cum
ratio uerbum, participium, & relatiū, ad prius refe-

418 DE EMEND. STRVCT

ferenda postulet, usus etiam ad posterius subinde refert. Verbum quidem, ut Ter. Amantium irae amoris redintegratio est. Et Ouid, siue aliqua est oculos in me diecta modestos, Vror, & insidiæ sunt pudor ille mœ. Idē, Vesteras quas geritis, sordida lana fuit. Plin. Iustum erat due librae in semodios. In hoc genere sunt qui notent uerbum ad id quod proxime ipsum præcedit, quamuis in ordinando sensu post sit ponendum, aptari, debere, ut in iam dictis exemplis. Sed huic observationi reclamare uidetur illud Luij, Patres certe ab honore, patritijq; progenies eorū appellati. In prima quoq; appositione similis legitur generis, itemq; numeri Enallage, ut in illis Plinijs, Tungri ciuitas Gallicæ fontem habet insignem. Et Vulsinij oppidum Tuscorum opulentissimum, totum concrematum est fulmine. Participiū uero ad posterius refertur, ut in illo Terentij, Nunquam æquè paupertas onus uisum est mihi graue & miserum. Relatiū uero, ut Salustius, Est locus in carcere, quod Tullianum appellant. Et Cicero, Tum domicilia coniuncta, quas urbes dicimus. Et Luius, Anxur fuit, quæ nunc sunt Tarracina, urbs prona in paludem. Quidam. Nec miretur, cur ex scanno fiat scabellum, aut à pinnia, quod est acuum, securis utrinq; habens aciem bipennis. Idem, Accensus, quas Græci prosodias vocant. Vergilius, Hic su buam canibus rabiem Cocytia uirgo. Obicit & noto nares contingit odore, Ut ceruum ardentes agerent, que prima malorum Causa fuit.

HAS

Has sermonis formulas, q̄ in prōptu credo nō erat,
ad quā maxime figurarū species referrent, ueteres (q̄
sciā) in incerto reliquerūt. Nobis uel propter exami-
nis methodū, quā latinæ linguae tyronibus huic operi
subjicere destinauimus, ad certum locum reuocand.e
sunt uise: Itaq; quod commodiſimū est uisum, in ac-
cidentium Enallagen ea retulimus, ut sit in alijs nume-
rus pro numero, in alijs genus positum pro genere.

In illis uero Terentij cū similibus, Et quod nunc tu-
te tecum iratus cogitas, Egone illam? que illum? que
me? que nō? sine modō, mori me malim, sentiet qui uir
siem. Hæc uerba una me hercle falsa lachrymula, quā
oculos terendo miscre, uix ui expreſſerit, restinguet.
Et Quod pleriq; omnes faciunt adolescentuli, ut ani-
mum ad aliquod studium adiungant, aut equos alere,
aut canes ad uenandum, aut ad philosophos. Horū ille
nihil egregie præter cætera studebat. Duplex ratio
est. Nam uel Synestrامmenon facias, estq; sic Enalla-
ge singularis pro plurali relatio, ut sit quod pro
que nunc tute tecū iratus cogitas. Et, que pleriq; om-
nes faciunt adolescentuli. Vel Epanalepsin, cū ita con-
cines sermonē, ut sit duplex figura, Eclipsis, subau-
ditio pronomine demonstratiuo, illud, Et Epanalepsis,
resumpto diuersis uerbis quod prius erat positū, hoc
pacto, illud qd nunc tute tecum iratus cogitas, Egone
illam etc. Hæc uerba. Et, illud quod pleriq; omnes fa-
ciunt adolescentui ut animū ad aliquod studiu adiūgat
etc. Horum ille nihil egregie præter cætera studebat.

DE anacolutho, quod huc distulimus, scire licet grā maticorū sentētia id tum accidere, cum ab ea quæ ponitur in protasi, dis̄sidet uox, quæ adhibetur in apō dō: sicut notat Donatus in illo Teren. Omnia prius experiri uerbis, quām armis sapientem decet. Vbi ait & vñkōλ&θop esse armis pro arma. Item in illo Eunu. Phaedr. Cur ergo in his ego te conspicior regionibus? Thraso, Vobis fretus: anacoluthon esse ait, & uitiosa ratio est, Est anacoluthon & in illo Colum. Nullum enim temere uidemus locum, qui modō pigrum contineat humorem, non cūdem uel nigrum, uel cinerei coloris. Nec minus in illo Teren. Nos omnes, quibus est alicunde obiectus labor, omne quod est interea tempus, priusquam id rescitum est, lucro est.

DE VARIIS IN EADEM
oratione figuris.

Has simplices figuras quisquis rectē percep̄erit, facile deprehēdet, sicubi bimae ternae ue coierint. Nos exempli causa paucas delibabimus. Incidūt pariter in eundem sermonem eclipsis & syllepsis, ut in illo Vergili, Vnde hominum genus, & pecudes, unde imber, & ignes. Est enim eclipsis uerbi Sum. Quod tamē nisi mutatu accommodari quatuor diuersis non potest, quæ ratio syllepsos est: nam siue sit subaudias, non respō debit pluralibus: siue sint, nō cōueniet cū singularibus Prolepsis quoq; ipsa multæ plane sunt figure. Nā & eclipsis in ea coniunctionis est, ut dictū suo loco est, & sepe